
Auszug aus dem Protokoll
des Regierungsrates des Kantons Zürich

Sitzung vom 6. Juni 2007

817. Anfrage (Auswirkungen zunehmender Umverteilung durch den kantonalen Finanzausgleich auf den Finanzhaushalt des Kantons
Zürich II)

Die Kantonsräte Beat Walti, Zollikon, und Gaston Guex, Zumikon, sowie Kantonsrätin Marlies Zaugg-Brüllmann, Richterswil, haben am
26. März 2007 folgende Anfrage eingereicht:

Vor Kurzem hat der Regierungsrat die Eckpunkte der Reform des kantonalen Finanzausgleiches (REFA) präsentiert. Trotz fehlenden Detailangaben, welche den Gemeinden eine exakte Begünstigungs- oder Belastungssimulation ermöglichen würden, muss davon ausgegangen werden, dass die Gemeinden, welche heute im Rahmen des horizontalen Finanzausgleichs (Steuerkraftausgleich) Beiträge an den Ausgleichsfonds leisten, in Zukunft gemäss dem vorgestellten Modell zum Teil erheblich stärker zur Kasse gebeten würden. Folge davon dürfte der Zwang zur Anhebung der (tiefen) Steuerfüsse in verschiedenen Gemeinden sein.

Die finanzielle Solidarität der finanzstärkeren mit den finanzschwächeren Gemeinden als Ziel des kantonalen Finanzausgleichs ist eine Selbstverständlichkeit. Hingegen stellt sich die Frage, wo die «nachhaltige» Grenze der Mittelabschöpfung durch den horizontalen Finanzausgleich liegt, ab welcher die Auswirkungen der Mehrbelastung finanzstarker Gemeinden allenfalls das Steuersubstrat des Kantons schwächen: So ist anzunehmen, dass dem Kanton erhebliche Ausfälle bei der Staatssteuer entstehen würden, wenn nur schon relativ wenige, aber sehr steuerkräftige Steuerzahlende finanzstarker Gemeinden infolge Anhebung tiefer Gemeindesteuerfüsse aus dem Kanton wegziehen oder gar nicht in den Kanton Zürich zuziehen würden. Damit würden gleichzeitig auch absolut weniger Mittel für die Finanzierung des horizontalen Finanzausgleiches zwischen den Gemeinden zur Verfügung stehen. Weil der Kanton Zürich im offenen (nationalen und internationalen) Wettbewerb der Steuerstandorte steht, würde so der gut gemeinte Ausgleich letztlich allseits nur Verlierer produzieren.

In diesem Zusammenhang bitten wir den Regierungsrat um Beantwortung folgender Fragen:
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1. Welche Gemeinden im Kanton Zürich haben in den Jahren 2000 bis und mit 2006 welche Beträge an den horizontalen Finanzausgleich (Ausgleichsfonds gemäss §§9 ff. FAG) beigetragen (in Franken) und wie viele Prozente der jeweiligen Gemeindesteuererträge machten diese Zahlungen aus?

2. Wie hoch waren die Staatssteuererträge, die dem Kanton Zürich in den Jahren 2000 bis und mit 2006 von Steuersubjekten (natürliche Personen) zuflossen, welche in Gemeinden Wohnsitz hatten, welche Beiträge in den Ausgleichsfonds gezahlt haben; wir bitten um Angaben in Franken (absolut) und in Prozenten der Steuererträge aller natürlichen Personen (relativ) der jeweiligen Jahre?

3. Wie hoch waren die Staatssteuererträge, die dem Kanton Zürich in den Jahren 2000 bis und mit 2006 von den Top-20 Steuerzahlenden (natürliche Personen) jeweils in allen Gemeinden zuflossen, welche Beiträge in den Ausgleichsfonds gezahlt haben; wir bitten um Angaben in Franken (absolut) und in Prozenten der Steuererträge aller natürlichen Personen (relativ) der jeweiligen Jahre?

Auf Antrag der Direktion der Justiz und des Innern beschliesst d e r Regierungsrat :

I. Die Anfrage Beat Walti, Zollikon, Gaston Guex, Zumikon, und Marlies Zaugg-Brüllmann, Richterswil, wird wie folgt beantwortet:

Zu Frage 1:
Die tabellarische Auflistung aller zahlenden Gemeinden gemäss

Anhang 1–7 gibt Auskunft über die abgelieferten Beträge, die prozentualen Anteile der Ablieferungen am Steuerertrag und die prozentualen Anteile der Ablieferungen an der absoluten Steuerkraft in den Jahren 2000–2006. Die höchste Abschöpfung 2000 im Verhältnis zur Steuerkraft (Steuerertrag zu 100%) liegt bei 47,0%, 2006 liegt dieser Wert bei 53,5%. Der Steuerfuss der zehn wichtigsten Ablieferergemeinden lag im Jahr 2000 zwischen 79 und 108% und im Jahr 2006 zwischen 72% und 88%.

Zu Frage 2:
Aus den zahlenden Gemeinden flossen dem Kanton Zürich zwischen

28,01% und 24,32% an ordentlichen Staatssteuererträgen der natürlichen Personen zu. Der Höchststand von 28,01% wurde 2002 erreicht.
Nach einer Phase des Rückgangs (2003 und 2004) stiegen die Werte bis 2006 wieder an. Absolut variierten die Staatssteuern natürlicher Personen aus Finanzausgleich zahlenden Gemeinden zwischen 696,7 Mio.
Franken (2004) und 833,5 Mio. Franken (2002).
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Zu Frage 3:
Von allen Steuerpflichtigen aus den Gemeinden, die Beiträge in den

Ausgleichsfonds bezahlt haben, entrichteten jeweils die 20 besten Steuerzahlerinnen und Steuerzahler für die Steuerperioden 2000 bis 2006 die nachstehend ausgewiesenen Staatssteuerbeträge (Spalte 2). Diese Beträge machen, jeweils bezogen auf das gesamte Staatssteueraufkommen der natürlichen Personen für die Steuerperioden 2000 bis 2006, die nachstehend ebenfalls ausgewiesenen prozentualen Anteile aus (Spalte 3).

Im Übrigen entsprechen diese Angaben dem heutigen Stand; sie beruhen, vorab für die jüngeren Steuerperioden, teilweise noch auf provisorischen Steuerrechnungen. Deshalb können sich diese Angaben nach Vorliegen der definitiven Veranlagungen noch verändern.
Steuerperiode Staatssteuerbeträge der 20 besten Anteil der Staatssteuerbeträge der

Steuerzahler von allen Steuerpflichtigen erwähnten 20 besten Steuerzahler am aus Gemeinden, die Beiträge in den gesamten Steueraufkommen der

Ausgleichsfonds bezahlt haben natürlichen Personen

2000 Fr. 95787767 2,84%
2001 Fr. 83022647 2,42%
2002 Fr. 63972836 1,95%
2003 Fr. 70310746 2,24%
2004 Fr. 62597706 1,99%
2005 Fr. 70301212 2,27%
2006 Fr. 62903503 2,17%

Angaben über die 20 besten Steuerzahler von allen Steuerpflichtigen aus Gemeinden, die Beiträge in den Ausgleichsfonds bezahlt haben.

Schliesslich ist auf Folgendes hinzuweisen: In der Anfrage KR-Nr. 99/2005 vom 4. April 2005 wurde ebenfalls die vorliegende Frage 3 gestellt, allerdings bezogen auf die damals «letzten fünf Jahre(n)»
(2000–2004). Wie sich bei der Beantwortung der vorliegenden Anfrage gezeigt hat, haben offenbar Missverständnisse damals zu einer inhaltlich abweichenden Antwort geführt.An den Ausführungen zu Frage 3 in der Beantwortung des Regierungsrates vom 29. Juni 2005 der Anfrage KR-Nr. 99/2005 kann daher nicht festgehalten werden.

II. Mitteilung an die Mitglieder des Kantonsrates und des Regierungsrates sowie an die Direktion der Justiz und des Innern.

Vor dem Regierungsrat
Der Staatsschreiber:
Husi
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